
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001412 del 06/08/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso
RUP/Istruttore: Serena Posteraro

Oggetto

“Lavori di completamento per la transitabilità veicolare lungo la 
S.P. 260/b (ex SS 108 ter - Scala Coeli - Terravecchia) – I° Lotto 
(Annualità 2025)” – CUP: F17H24001490001 - [Codice Intervento 
00558.24.CS] - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. 101 del 
26/04/2022 - RUP: Ing. Francesco Scavelli - Nomina componenti 
Gruppo di lavoro (ex art. 45, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii.).



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 101 del 26 aprile 2022 

recante “Ripartizione delle risorse, per le annualità dal 2025 al 2029, per le strade delle province e 

delle città metropolitane - Integrazione al decreto 19 marzo 2020, relativo a programmi straordinari 

di manutenzione della rete viaria”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 154 del 04 

luglio 2022 - Programma quinquennale 2025-2029" è stato approvato il Piano di riparto delle 

risorse destinate alla realizzazione degli interventi compresi nei programmi ammessi a 

finanziamento;

CHE con PEC prot. n. 33303 del 26.06.2024 e prot. n. 44399 del 02.09.2024, la Provincia di 

Cosenza ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  – Divisione VI,  n. 43 schede 

per la richiesta di finanziamento riferite al Programma quinquennale 2025-2029 del D.M. 101/2022;

CHE con nota M_INF.A81C7D3.REGISTRO UFFICIALE.U.0012982.04-09-2024, il programma, 

di cui alle schede sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, per un importo complessivo di € 

22.369.563,80, per l’annualità 2025-2029 secondo la seguente articolazione:

- € 4.473.912,76 per il 2025;

- € 4.473.912,76 per il 2026;

- € 4.473.912,76 per il 2027;

- € 4.473.912,76 per il 2028;

- € 4.473.912,76 per il 2029;

CHE con successivi provvedimenti il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti provvederà a 

trasferire le risorse previste per ogni singola annualità;

CHE nel Programma in questione, tra gli interventi proposti per l’annualità 2025, è presente il 

progetto dei “Lavori di completamento per la transitabilità veicolare lungo la S.P. 260/b (ex SS 108 

ter - Scala Coeli - Terravecchia) – I° Lotto (Annualità 2025)” – CUP: F17H24001490001 - 

individuato con il codice intervento 00558.24.CS - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. 101 

del 26/04/2022 - Importo autorizzato nel piano pluriennale 2025/2029 di complessivi € 200.000,00 

per la sola annualità 2025;

DATO ATTO Che, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, è necessario provvedere ai 

lavori di completamento per la transitabilità veicolare lungo la S.P. 260/b (ex SS 108 ter - Scala 

Coeli - Terravecchia) – I° Lotto per l’annualità 2025;

CONSIDERATO:

CHE, occorre individuare il personale tecnico e amministrativo per l’esecuzione delle attività di cui 

all’Allegato I.10 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure - Articolo 45, comma 1”) , per i “Lavori di completamento per la 

transitabilità veicolare lungo la S.P. 260/b (ex SS 108 ter - Scala Coeli - Terravecchia) – I° Lotto 

(Annualità 2025)” – CUP: F17H24001490001 - [Codice Intervento 00558.24.CS], dell’importo 

complessivo di € 200.000,00;

CHE a tal fine sono stati individuati all’interno del Settore Viabilità, i seguenti dipendenti che 

risultano in possesso di adeguate e documentate esperienze pregresse, maturate anche durante 

l’esecuzione di incarichi simili e idonee all’esecuzione delle attività da assegnare: 

1. Ing. Francesco Scavelli, Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 del Settore Viabilità – Titolare di 

Elevata Qualificazione, individuato per le attività di RUP nell’ambito dei lavori di che trattasi;



2. Geom. Mario Gigliotti, Tecnico assegnato ai Servizi Tecnici n. 3, n. 4 e n. 5 del Settore Viabilità, 

individuato per le attività di Progettazione, Direzione lavori, Cse e Regolare esecuzione nell’ambito 

dei lavori di che trattasi;

3. Dott.ssa Giovanna Trusso, Responsabile del Servizio Amministrativo “Archivio corrente – 

Trasparenza – Procedure di gara” del Settore Viabilità – Titolare di Elevata Qualificazione, 

individuata per le seguenti attività di supporto al RUP: predisposizione dei documenti di gara; 

gestione delle procedure di gara; predisposizione degli atti amministrativi e dei relativi 

procedimenti;

4. Dott.ssa Serena Posteraro, Istruttore amministrativo assegnato al Servizio “Archivio corrente – 

Trasparenza – Procedure di gara” del Settore Viabilità, individuata per le seguenti attività di 

supporto al RUP:  predisposizione degli atti amministrativi e dei relativi procedimenti;

5. Dott.ssa Olga Cassano, Responsabile del Servizio Amministrativo “Rapporti con il MIT - 

Regione” del Settore Viabilità – Titolare di Elevata Qualificazione, individuata per le seguenti 

attività di supporto al RUP: predisposizione degli atti amministrativi con i relativi procedimenti; 

rendicontazione dell’intervento;

6. Dott.ssa Stefania Ferro, Funzionario amministrativo, assegnato al Servizio Amministrativo 

“Rapporti con il MIT - Regione” del Settore Viabilità, individuata per le attività di predisposizione 

degli atti amministrativi con i relativi procedimenti e per la rendicontazione dell’intervento;

CHE il personale tecnico e amministrativo sopra indicato, risulta altresì in possesso dei requisiti 

prescritti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle mansioni loro attribuite;

CHE, le attività assegnate ai predetti dipendenti, risultano incentivabili ai sensi dell’art. 45 del 

Codice (D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) in quanto comprese tra le attività previste dal citato Allegato 

I.10 del Codice;

Ritenuto per quanto sopra esposto di nominare il gruppo di lavoro per l’esecuzione delle attività 

di cui all’Allegato I.10 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per i “Lavori di completamento per la 

transitabilità veicolare lungo la S.P. 260/b (ex SS 108 ter - Scala Coeli - Terravecchia) – I° Lotto 

(Annualità 2025)” – CUP: F17H24001490001 - [Codice Intervento 00558.24.CS], dell’importo 

complessivo di € 200.000,00, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

Personale Tecnico:

- RUP: Ing. Francesco Scavelli;

- Progettista/Direzione lavori/Cse/Regolare esecuzione: Geom. Mario Gigliotti;

Personale Amministrativo di Supporto al RUP per la gestione amministrativa dell’intervento:

-  predisposizione dei documenti di gara; gestione delle procedure di gara; predisposizione degli atti 

amministrativi con i relativi procedimenti:  Dott.ssa Giovanna Trusso e Dott.ssa Serena Posteraro;

- predisposizione degli atti amministrativi e dei relativi procedimenti; rendicontazione 

dell’intervento: Dott.ssa Olga Cassano e Dott.ssa Stefania Ferro;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i. in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al 



codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 07 del 18/06/2025 con la quale è stato Presentato ed 

Approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2025-2027 ed i relativi 

allegati;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 09 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 24 del 25/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027;

Vista la Disposizione del Presidente n. 39 del 08/07/2025 con la quale è stato approvato il PIAO: 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 14/04/2022 con il quale sono state conferite 

al sottoscritto le funzioni di Dirigente del Settore;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- DI NOMINARE il gruppo di lavoro per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del 

D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole 

procedure - Articolo 45, comma 1") , per i “Lavori di completamento per la transitabilità veicolare 

lungo la S.P. 260/b (ex SS 108 ter - Scala Coeli - Terravecchia) – I° Lotto (Annualità 2025)” – 

CUP: F17H24001490001 - [Codice Intervento 00558.24.CS], dell’importo complessivo di € 

200.000,00, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

come di seguito indicato:

Personale Tecnico:

- RUP: Ing. Francesco Scavelli;

- Progettista/Direzione lavori/Cse/Regolare esecuzione: Geom. Mario Gigliotti;

Personale Amministrativo di Supporto al RUP per la gestione amministrativa dell’intervento:

-  predisposizione dei documenti di gara; gestione delle procedure di gara; predisposizione degli atti 

amministrativi con i relativi procedimenti:  Dott.ssa Giovanna Trusso e Dott.ssa Serena Posteraro;

- predisposizione degli atti amministrativi e dei relativi procedimenti; rendicontazione 

dell’intervento: Dott.ssa Olga Cassano e Dott.ssa Stefania Ferro;

- DI RENDERE NOTO che, come specificato in premessa, il personale tecnico e amministrativo 

sopra indicato, risulta in possesso della adeguata esperienza pregressa e dei requisiti prescritti dalla 

normativa vigente, per lo svolgimento delle mansioni loro assegnate;

- DI PRECISARE che le attività assegnate ai predetti dipendenti, risultano incentivabili ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.) in quanto comprese tra le attività previste dall' 

Allegato I.10 del Codice;

- DI PRECISARE altresì che gli oneri relativi alle predette attività sono a carico dello 

stanziamento previsto per i lavori di che trattasi (art. 45, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.);

- DI TRASMETTERE copia del provvedimento agli interessati;



Cosenza, 06/08/2025 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


